1

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA - PROPEX

DIVISÃO DE APOIO À EXTENSÃO - DAEX

EDITAL 04/2022 PROPEX – RESULTADO DA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE

EXTENSÃO

A Universidade Regional de Blumenau, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-

Graduação, Extensão e Cultura - PROPEX, torna público o resultado da seleção de bolsistas para

cada vaga dos programas/projetos classificados através do Edital PROPEX nº 017/2021:

BOLSISTA APROVADO SIPEX PROJETO

Alexandre Silva Zabel 711/2021
HABITAT: Educação Científica, Inovação e

Meio Ambiente

Amanda Chicatto dos Santos 706/2021 Meninas Digitais Vale do Itajaí - Ano 5

Ana Caroline Rodrigues 691/2021
Criação do Centro de Memória do Setor de

Informática do Vale do Itajaí na FURB

Ana Clara De Menezes Souza 635/2021
Articulação política, mobilização e

assessoramento em Economia Solidária

Ana Paula Jenzura 655/2021
DOCE ALEGRIA: Integralidade em saúde para

crianças e adolescentes com diabetes

Arthur Barra Brandão Dos

Santos
647/2021 Integralidade do Cuidado

Bruna Camile Maahs 641/2021 Doce Sorriso e apoio ao cuidado medicamentoso

Bruno Terreiro Vicentainer 599/2021 PLUG IN 2022-2023

Camila Caroline Moresco

Bernardi
634/2021

Economia Solidária, inclusão socioeconômica e

cooperativismo social e de trabalho

Camila Ceruti dos Santos 598/2021 Toque Terapêutico: para o corpo, mente e espírito

Caroline Reinert Nicoletti 642/2021
DOCEVITA: Integralidade em saúde para

crianças e adolescentes com doença crônica

Catharine Soares de Andrade 646/2021

SER E CONVIVER PÓS COVID 19 - Centro

Regional Interprofissional Especializado Pós

COVID 19

Chara Yasmin de Souza 581/2021
COMUNICAÇÃO PARA O

DESENVOLVIMENTO

Cristiane Eggert 600/2021 PROJETO PANORAMA

2

Daiane Stephanie Vieira 650/2021
Arte e Tecnologia: Construindo Redes Sociais

Tecnológicas e Artísticas

Daniela de Jesus Kreuch 661/2021
Projeto SENSIBILIZAR: PROFISC - construindo

qualidade de vida

Debora Aparecida Bedin de

Souza
687/2021

Ações Territoriais, redes e cadeias de produção e

comercialização solidárias

Deborah Mueller 680/2021

Economia Solidária e Sustentabilidade: Gestão da

Produção e Social para o Fortalecimento de uma

Cooperativa dos Trabalhadores de Coletores de

Resíduos Recicláveis de Blumenau -

COOPERRECIBLU

Eduardo Matheus Dahlke 668/2021 Educação Estética e Mediação Cultural

Felipe Grein Krause 690/2021

Vale do Itajaí Software - hub (VIS-hub):

programa de monitoramento e interação com o

Setor de Tecnologia da Informação do Vale do

Itajaí

Fernando Artur Luithardt 605/2021
ODONTOGAME: Pensamento Computacional e

Saúde Bucal

Gabriel Leonardo Fronza 663/2021

PRODUÇÃO ARTESANAL,

COMERCIALIZAÇÃO JUSTA E SOLIDÁRIA

E CONSUMO RESPONSÁVEL

Gabriela Carolina Zanella 670/2021

PROJETO GAIA: Educação Ambiental e

desenvolvimento psicossocial para adolescentes

em contexto de semiliberdade

Gabriela Cristina Heidrich 654/2021
Ações de reabilitação psicossocial em Blumenau

e Indaial

Gabriela Vianna Kuhn 607/2021 Educação em Saúde Materno Infantil - EMIS

Graziele Marian 636/2021
Ações Territoriais, redes e cadeias de produção e

comercialização solidárias

Guilherme Henrique Roepke

Kopsch
682/2021

Assessoramento e Apoio a Redes, Fóruns e ao

Conselho Estadual de Artesanato e Economia

Solidária

Isabela Fernandes Gorges 653/2021 Edujornalismo e Letramento Digital

Isabela Pereira Valim 694/2021
FURBMÓVEL na escola: saúde bucal e práticas

integrativas e complementares

Isabella Cremer 639/2021

200 anos de Fritz Müller: articulações entre o

texto e o têxtil em experimentos educativos

voltados ao Ensino Médio em Blumenau, SC

Jéssica Nunes 616/2021 Observatório dos Bebês de Risco

Joana Letícia Alves 705/2021
Fauna e Flora: disseminação de recursos para

educação científica e ambiental

João Vitor Rischter 620/2021 Núcleo de Estudos e Ensino de Matemática

3

Laura Linhares Silva 619/2021
Acolhimento, Sensibilização, Divulgação e

Promoção da Economia Solidária

Leonardo Linhares Silva 615/2021
FURBOT: desenvolvimento cognitivo com base

no pensamento computacional - Fase V

Letícia Do Nascimento 674/2021

A PERMACULTURA COMO FORMA DE

INCLUSÃO SOCIOECONÔMICA SOLIDÁRIA

SUSTENTÁVEL

Letícia Peixer Gomes 693/2021

Debugados e compilados: podcast da área de

computação da FURB com o setor de informática

do Vale do Itajaí.

Luana de Souza Schmickler 652/2021
Apoio a Iniciativas de Ressocialização e de

Reintegração Socioeconômicas

Luana Gesser 648/2021 A Arte do Cuidado

Lucas Ademir Pereira 591/2021 INFORMAÇÃO E CIDADANIA (2022/2023)

Lucas Di Giorgio Sampaio 660/2021 Projeto PLANEJAR: intervenção espacial

Lucas Rodrigues 577/2021 COMUNICA FURB - BIÊNIO 2022-2023

Luísa Rocha Eleotério 621/2021 Rede de Feiras de Matemática

Luiza de Camargo Bucco 658/2021
PROGRAMA CONSTRUIR: sensibilizando,

planejando e estruturando espaços e vidas

Manuela Fernanda Schramm 715/2021

QUÍMICA DAS COISAS: FORMAÇÃO EM

EDUCAÇÃO CIENTÍFICA PARA

ESTUDANTES E PROFESSORES

Maria Augusta Stülp Vieira 707/2021
Supravita: Integralidade em saúde para crianças e

adolescentes com excesso de peso

Michelle Caroline De Souza 574/2021
Programa Institucional Arte na Escola – Polo

FURB

Natalia Silveira Zeni 713/2021 Práticas Integrativas e Complementares na Escola

Nathalia Francine Zysko 601/2021 PROJETO FOCUS 2022/2023

Natiele de Oliveira Vanderlinde 697/2021 Te Orienta no trânsito

Paulo Henrique Pereira de

Freitas
699/2021 Verter: Inclusão Social através da Fotografia

Petra Beatrice Lickfeld 643/2021
Redes de Colaboração Solidária e

Desenvolvimento Territorial em Blumenau

Priscilla Luiza Silveira de

Souza
716/2021

Praticando as Terapias Integrativas e

Complementares

Raíssa Salache Santos 714/2021

CLUBES DE CIÊNCIAS: FORMAÇÃO

DOCENTE E PRÁTICAS EDUCATIVAS COM

ESTUDANTES

4

Ranieri Marcos Tiedt 597/2021

PROGRAMA: PENSAMENTO

COMPUTACIONAL NA FORMAÇÃO PARA

A CULTURA DIGITAL

Sabrina Alves De Oliveira 659/2021 Projeto ESTRUTURAR: produção complementar

Sofia Lemke da Silva 625/2021
Práticas Integrativas - SER E CONVIVER PÓS

COVID 19 CRIE/FURB

Suelen Ramos 657/2021
Assessoramento da Associação União Maior

Motoboys (AUMM)

Tatiane Cristina dos Santos 612/2021

Dignidade da Pessoa Humana e Acesso à Justiça:

Fundamentos à Ressocialização do Apenado no

Sistema Prisional de Blumenau

Thiago Aládio Marques 671/2021 TÁ ROLANDO - conteúdos integrados

Vanessa Beatriz Trapp 672/2021 Galileu - Popularização da Ciência

Vitória Fernanda Bailer 576/2021
PROGRAMA COMUNICAÇÃO E

COMUNIDADE

Vitória Linhaus de Oliveira 594/2021 Documentos de Identidade:Traduzindo a História

Welerson Iam Costa 575/2021
Corpo Sonoro: Teatro e Música na formação

continuada do professor-artista

OBS: o bolsista aprovado deve comparecer à Divisão de Apoio à Extensão - sala I-602 do Campus

I da FURB, no dia 22 de março de 2022 para assinar Termo de Compromisso.

Blumenau, 21 de março de 2022.

Prof. Dr. Oklinger Mantovaneli Junior

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura